«МАРИЕЦ ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«МАРИЙСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 октября 2016 года № 80
О мерах по подготовке к безаварийному пропуску

весеннего половодья в 2017 году

В целях защиты населения, населенных пунктов, автомобильных дорог,  мостов, объектов народного хозяйства, плотин, возможных негативных последствий и чрезвычайных ситуаций при пропуске паводковых вод весной 2017 года, администрация муниципального образования «Марийское сельское поселение» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий (приложение № 1).

2. Утвердить противопаводковую комиссию (приложение № 2).

3. На время половодья организовать круглосуточное дежурство, назначить дежурных-наблюдателей за каждой плотиной (приложение № 3).

4.Создать силы и средства, привлекаемые для выполнения  противопаводковых мероприятий, проведения аварийно-восстановительных работ в период весеннего паводка (приложение № 4).

5.Организовать своевременное информирование населения о прохождении весеннего паводка и действиях во время паводка.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования

«Марийское сельское поселение»

О.Г.Фадеева
                                                 Приложение № 1
                                                     к постановлению администрации

                                                         муниципального образования
                                                             «Марийское сельское поселение»

                                                                                     от 05 октября 2016 года  № 80
ПЛАН

организационно-технических мероприятий на осенний и зимний периоды 2016 года

по подготовке к безаварийному пропуску весеннего половодья 2017 года

	№ п/п
	Наименование предприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.Организационные мероприятия

	1.1.

	Планирование мероприятий по подготовке в осенний период 2016 года ГТС, населенных пунктов, объектов дорожного и ЖКХ к пропуску весеннего половодья 2017г.
	до 10 октября 2016г.

	Глава администрации муниципального образования «Марийское  сельское поселение»

	1.2.

	Планирование в местных бюджетах на 2017 год финансовых средств на:

- обучение эксплуатационного персонала ГТС действиям в ЧС;

- создание резерва финансовых средств для обеспечения мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья и ликвидации последствий возможных ЧС;

- заключение договоров на оказание услуг по локализации и ликвидации возможных аварийных ситуаций на ГТС
	до 25 ноября 2016г.

	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

	1.3.

	Организация обучения эксплуатационного персонала ГТС действиям в чрезвычайных ситуациях

	Поэтапно (до 1 октября 2016г.; до 1 марта 2017г.)
	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

	2. Практические мероприятия

	2.1.

	Проведение мероприятий по подготовке ГТС к безаварийному пропуску весеннего половодья 2017 года:

- устранение нарушений при проведении плановых проверок  и комиссионных рейдовых обследований;

- проведение ремонтно-восстановительных работ на ГТС, пострадавших в период весеннего паводка 2016 года, ремонт запорной арматуры;

- проведение плановых работ по берегоукреплению и капитальному ремонту ГТС
	до 10 октября 2016г.

до 30 октября 2016г.
	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

	2.2.

	Проверка готовности ГТС к работе в осенне-зимний период 2016 года и пропуску весеннего половодья 2017года:

- проведение опробования всех затворов  водосборных сооружений, задвижек и затворов в колодцах водовыпускных сооружений;

- представление копий актов обследования ГТС в сектор ГО и ЧС администрации Мари-Турекского муниципального района
	до 20 октября 2016г.

до 25 октября 2016г.
	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

	2.3.
	Опорожнение прудов до минимального (зимнего) уровня в соответствии с разработанными и согласованными с Приволжским управлением Ростехнадзора инструкциями по эксплуатации или правилами эксплуатации, предусмотренными в проектах строительства этих сооружений
	согласно инструкций или правил

	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

	2.4.
	Осуществление (после опорожнения прудов) вырубки древесно-кустарниковой растительности в местах возможного образования ледовых заторов в целях исключения подтопления населенных пунктов в период весеннего половодья
	октябрь-ноябрь 2016г.

	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

	2.5.
	Принятие мер по недопущению промерзания запорной арматуры в колодцах водоспуска (утепление колодцев посредством укладки соломы или подсыпки снега на крышку колодца)
	до 10 ноября 2016г.

	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

	2.6.

	Проведение работ по оборудованию (восстановлению и очистке имеющихся) систем отвода талых вод от населенных пунктов
	до 25 октября 2016г.

	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

	2.7.

	Проведение на автодорогах общего пользования Республики Марий Эл:

- работ по очистке от мусора отверстий водопропускных труб;

- ремонтно-восстановительных работ
	до 25 октября 2016г.

	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

	2.8.
	Проведение ремонтно-восстановительных работ на объектах мостового хозяйства на территории Мари-Турекского района
	до 25 октября 2016г.
	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

	3. Информирование населения

	3.1.
	Проведение, в том числе через СМИ, разъяснительной работы с жителями населенных пунктов, попадающих в зону возможного подтопления, о необходимости проявления личной заинтересованности и осуществления страхования имущества в целях обеспечения последующего возмещения ущерба, нанесенного, в том числе паводковыми водами
	постоянно
	Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение», Главный редактор газеты «Знамя», официальный сайт администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	4. Контроль выполнения мероприятий

	4.1.
	Направление информации о ходе выполнения Плана в сектор ГО и ЧС администрации Мари-Турекского муниципального района
	в сроки определенные планом
	Главный специалист Администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

Приложение № 2

к постановлению администрации муниципального образования

«Марийское сельское поселение»

от 02 марта 2016 года № 24
Состав  противопаводковой комиссии

1. О.Г.Фадеева – глава администрации муниципального образования
                             «Марийское сельское поселение», председатель комиссии;
2. С.Ю.Егорова – главный специалист администрации муниципального
                                образования «Марийское сельское поселение»;
3. Ф.Ф.Антонова – специалист 2 категории администрации
                   муниципального образования «Марийское сельское поселение»;
4. В.А.Иванов – председатель ТОС д.Малые Нослы;
5. Р.В.Иванов – ответственный за эксплуатацию ГТС.
Приложение № 3

к постановлению администрации муниципального образования

«Марийское сельское поселение»

от 02 марта 2016 года № 24
С П И С О К

дежурных – наблюдателей и ответственных по администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»

на 2016 год

	№
	Местонахождение ГТС
	Дежурные- наблюдатели
	Ответственные

	1.
	Плотина в

д.Малые Нослы
	Иванов Р.В. – не работающий
 (по согласованию)

	Главный специалист администрации

поселения С.Ю.Егорова

9-62-36

Приложение № 4
к постановлению администрации муниципального образования

«Марийское сельское поселение»

от 02 марта 2016 года № 24
С П И С О К

привлекаемой техники в период весеннего паводка 2016 года администрации муниципального образования
«Марийское сельское поселение»
	№
	Населенный пункт
	Ответственные
	Привлекаемая

техника

	1.

	Плотина в

д.Малые Нослы

	Иванов Р.В – не работающий

(по согласованию)
	Т-25

	Иванов В.А. –председатель ТОС д.Малые Нослы
	МТЗ-80